

2017年3月期第1四半期連結決算概要

2016年7月29日
豊田通商株式会社
(単位:億円)

連結経営成績	第1四半期	前年同期	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	18,628	21,384	▲ 2,756	▲12.9%
売上総利益	1,367	1,494	▲ 127	▲8.5%
販売費及び一般管理費	1,067	1,189	▲ 122	—
営業利益	300	305	▲ 5	▲1.8%
利息収支	▲ 47	▲ 52	5	—
受取配当金	96	114	▲ 18	—
持分法による投資損益	49	5	44	—
その他	34	▲ 18	52	—
経常利益	433	354	79	22.4%
特別損益	▲ 21	▲ 7	▲ 14	—
税金等調整前 四半期純利益	412	346	66	18.8%
法人税等	138	169	▲ 31	—
四半期純利益	274	177	97	54.7%
非支配株主に帰属する 四半期純利益	60	47	13	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	213	129	84	64.8%

主な増減要因
<p>【売上高】▲2,756億円 円高による為替影響及びエレクトロニクス関連取扱い減少等により化学品・エレクトロニクス本部を中心に減少</p> <p>【販売費及び一般管理費】▲122億円 円高による為替影響及びのれん償却費の減少等による</p> <p>【受取配当金】▲18億円 主に単体の減少による</p> <p>【持分法による投資損益】+44億円 主に機械・エネルギー・プラントプロジェクト本部及び金属本部で増加</p> <p>【その他営業外損益】+52億円 主に為替差損益の良化</p> <p>【特別損益】▲14億円 主に事業撤退損失引当金繰入額の計上による</p>

連結財政状態	第1四半期末	前期末	前期末比	
			増減額	増減率
総資産	37,301	39,521	▲ 2,220	▲5.6%
(流動資産)	22,923	24,258	▲ 1,335	▲5.5%
(投資有価証券・出資金)	4,874	5,309	▲ 435	▲8.2%
(その他の固定資産)	9,503	9,952	▲ 449	▲4.5%
純資産	9,756	10,557	▲ 801	▲7.6%
有利子負債(NET)	10,428	11,027	▲ 599	▲5.4%
D E R (NET)	1.3	1.2	0.1	—

主な増減要因
<p>【流動資産】▲1,335億円 ・現預金の減少 ▲332億円 ・売上債権の減少 ▲704億円</p> <p>【投資有価証券・出資金】▲435億円 ・主に時価の下落による減少</p> <p>【その他の固定資産】▲449億円 ・有形固定資産の減少 ▲185億円 ・無形固定資産の減少 ▲163億円</p> <p>【純資産】▲801億円 ・利益剰余金 +102億円 (親会社株主に帰属する四半期純利益 +213億円、配当金 ▲109億円等) ・有価証券評価差額金 ▲246億円 ・為替換算調整勘定 ▲570億円</p>

連結キャッシュ・フロー	第1四半期	前年同期	当期の主な要因	
営業CF	630	473	四半期純利益による	
投資CF	▲ 205	▲ 636	有形固定資産の取得	
差引:フリーCF	425	▲ 163		
財務CF	▲ 587	▲ 201	有利子負債の返済	

商品本部別 連結売上高・営業利益	第1四半期	前年同期	前年同期比 増減額	為替 影響額	為替影響除く		主な増減要因
					増減額	増減率	
※上段:売上高、下段:営業利益							
金属	4,071	4,712	▲641	▲306	▲335	▲7.6%	【売上高】市況の下落等により減収 【営業利益】市況の下落及び営業外為替差損益との入繰りによる影響等
グローバル部品・ロジスティクス	2,322	2,505	▲183	▲315	132	6.1%	【売上高】海外での自動車部品取扱い増加により増収 【営業利益】営業外為替差損益との入繰りによる影響等
自動車	2,823	3,201	▲378	▲295	▲83	▲2.8%	【売上高・営業利益】単体の輸出及び海外自動車販売会社の取扱台数減少等により減収減益
機械・エネルギー・プラントプロジェクト	4,051	4,607	▲556	▲227	▲329	▲7.5%	【売上高】自動車関連設備の取扱い減少等により減収 【営業利益】風力発電子会社の利益増加により増益
化学品・エレクトロニクス	4,175	4,950	▲775	▲245	▲530	▲11.2%	【売上高】エレクトロニクス関連取扱い減少等により減収 【営業利益】前期たな卸資産の評価損影響等により増益
* 食料・生活産業	1,175	1,399	▲224	▲62	▲162	▲12.1%	【売上高】市況の下落及び海外での穀物取扱い減少等により減収 【営業利益】のれん償却費の減少等により増益
合計	18,628	21,384	▲2,756	▲1,452	▲1,304	▲6.5%	
	300	305	▲5	▲31	26	9.4%	

連結業績予想	当期予想	前期実績	前期比	
			増減額	増減率
売上高	73,000	81,702	▲8,702	▲10.7%
営業利益	1,440	1,402	38	2.6%
経常利益	1,500	1,280	220	17.1%
親会社株主に帰属する当期純利益又は損失(▲)	700	▲437	1,137	—

主要指標推移			第1四半期	前年同期(前期末)
為替	円/米ドル	平均	108	121
		期末	103	(113)
	円/ユーロ	平均	122	134
		期末	114	(128)
金利	円TIBOR3M平均	0.07%	0.17%	
	米ドルLIBOR3M平均	0.64%	0.28%	
トバイ原油(米ドル/bbl)			43	61
シカゴコーン(セント/Bushel)			391	366

* 2016年4月1日より、食料本部と生活産業本部を統合し名称を食料・生活産業本部に変更しております。これに伴い、前年同期実績につきましては変更後の事業区分により組み替えて記載しております。